O profissional em formação receberá uma bolsa-formação, com valores definidos por meio de 
Resoluções da Comissão Intergestores Bipartite (CIB/ES), relacionados ao curso de Aperfeiçoamento 

vinculado, conforme discriminação a seguir: 

12.2. Aperfeiçoamento em Enfermagem em Atenção Primária a Saúde: R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos 
reais). 

12.3. Aperfeiçoamento em Odontologia Clínica para Atenção Primária: R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos 
reais). 

12.4. Será utilizada para o pagamento da primeira bolsa-formação, a data de início das atividades, 
informada exclusivamente pelo Gestor Municipal. 

12.5. O município terá o prazo máximo de 30 dias para inserção do profissional selecionado, a partir da